
SENATE BILL NO. 19 

INTRODUCED BY CHRISTIAENS, RAPP-SVRCEK, RAMIREZ, 
O'HARA, GOODOVER, CRIPPEN, SWIFT, MCCALLUM, 

SEVERSON, THAYER 

June 19, 1986 

June 25, 1986 

June 26, 1986 

June 27, 1986 

June 28, 1986 

June 28, 1986 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill do pass as 
amended. Report adopted. 

Second reading, do pass as amended. 

Third reading, passed. 
Ayes, 45; Noes, 5. 

Transmitted to House. 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
concurred in as amended. Report 
adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in. 

Returned to Senate with amendments. 

IN THE SENATE 

Received from House. 

Second reading, amendments 
concurred in. 



June 28, 1986 Third reading, amendments concurred 
in. Ayes, 41~ Noes, 3. 

Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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APPEAL BOARD REVIEW OF EXCEPTIONAL INCREASES IN ASSESSMENTS 

BEFORE PLACEMENT ON ASSESSMENT BOOKS; AMENDING SECTION 

15-8-112, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. State tax appeal board review 

of exceptional increases in assessments. {l) Whenever the 

department arrives at an assessed value for a parcel of 

property that exceeds the assessment for the immediately 

preceding year by 20\ or more, the department shall submit 

the assessment for review by the state tax appeal board 

before the assessment for that parcel is placed on the tax 

rolls. The department shall provide the board with 

substantiation for such an exceptional increase in 

assessment. 

( 2) The state tax appeal board shall consider the 

department's determination and within 30 days enter an 

order: 

(a) authorizing the department to assign to the tax 

rolls that assessment determined by the department; or 

(b) directing the department to assign to the tax 
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rolls a lesser assessment determined by the board as 

supported by its findings. 

(3} The review by the board under this section is not 

a contested case under the Montana Administrative Procedure 

Act, and a taxpayer is not entitled to participate in the 

review procedure. Review by the board does not affect the 

right of a taxpayer to pursue any remedies provided under 

law for an aggrieved taxpayer once an assessed value is 

placed on the tax rolls. 

NEW SECTION. Section 2, Review of exceptional 

increases in 1986 property assessments. Each property 

assessment assigned by the department to the tax rolls for 

the 1986 tax year must be submitted by the department to the 

state tax appeal board for review under (section 1] if the 

assessment exceeds the 1985 assessment by 121\ or more. The 

board shall review such assessments and render decisions 

before August l' 1986. The department shall direct the 

county clerk to make appropriate changes in the assessment 

book and notify affected taxpayers of the decreased 

assessment and right to appeal to the local county tax 

appeal board within 15 days of mailing of the notice. 

Section 3. Section 15-8-112, MCA, is amended to read: 

"15-8-112. Assessments to be made on classification 

and appraisal. (l) The assessments of all lands, city and 

town lots, and all improvements must be made on the 
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1 classification and appraisal as made or caused to be made by 

2 the department of revenue. 

3 (2) The percentage basis of assessed value as provided 

4 for in chapter 6, part 1, is determined and assigned by the 

5 department when it makes its annual assessment of the 

6 property which it is required to assess centrally under the 

7 laws of this state. The department shall transmit such 

8 determination and assignment to its agents in the various 

9 counties with the assessments so made, and, except as 

10 provided in (sections 1 and 2), its determination is final 

11 except as to the right of review in the state tax appeal 

12 

13 

board or the proper court." 

NEW SECTION. Section 4. Codification instruction. 

14 Section l is intended to be codified as an integral part of 

15 Title 15, chapter 8, and the provisions of Title 15, chapter 

16 8, apply to section 1. 

17 NEW SECTION. Section 5. Effective date. This act is 

18 effective on passage and approval. 

-End-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB019 , as introduced 

Description of Proposed Legislation: 
A bill to require the Department of Revenue to standardize property tax classification and assessment notices; to 
require the Department to send a standard notice to taxpayers with exceptional increases in 1986 assessments; 
allowing taxpayers with exceptional increases in 1986 assessments an extended time for appeal. 

Assumptions: 
1. The proposal will require sending a second assessment notice to 109,387 taxpayers. 
2. Forms, data processing and postage cost will average 32.7035 cents per taxpayer. 
3. Stuffing envelopes will cost $20 per thousand. 
4. 10 staff members (grade 10, step 2) will be required for 3 months to resolve appeals, explain assessments 

and handle mailings. 
5. Employee benefits are 23 percent. 

Expenditures: 
The cost of the proposed legislation will cost $84,151. 

Personnel - $47,271 
Operating Expenses - $36,880 

Technical Note: 
Assessors are required to certify taxable values by July 14, 1986. The proposal, with its extended appeal dead­
line, may prevent appealed properties from entering the tax rolls by this deadline, reducing local government 
revenues and impacting state revenues to the foundation program and the university system. 

f)C!4,j ~ t)-:zr,L?f, 
BUDGET DIREC DATE ' 

/,~...-, 

1."1 . /-
1 . 7 

\ ' LLf~--cchd10C/-- ~ /2C./f(; 
,.PRIMARY SPONSOR - DK'i'E I 

Office of Budget and Program Planning 
Fiscal Note for S:/319 



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB019 , as amended third reading. 

Description of Proposed Legislation: 
"An act to require County Tax Appeal Board review of exceptional increases in assessments before placement on 
assessment books; to require the Department of Revenue to standardize property tax classification and appraisal 
notices; to require the department to send a standard notice to taxpayers with exceptional increases in 1986 
assessments; to extend the application deadline for reduction in 1986 valuations; amending section 15-7-102 and 
15-8-112, MCA; and providing an immediate effective date." 

Assumptions: 
1. The proposal will require referring 109,187 assessment notices to county tax appeal boards. 
2. County tax appeal boards will review each individual assessment for errors. 
3. Reviews must be completed before August 1, 1986. 

Fiscal Impact: 
The fiscal impact cannot be estimated since it is believed that it is not possible for county tax appeal boards, 
whose members are lay citizens who serve on a voluntary basis, to physically process and decide 109,387 individual 
tax assessment cases in approximately 20 working days, 

PRIMARY SPONSOR DATE 
and Program Planning 

Fiscal Note for SB019, as amended third reading. 
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 
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SENATE BILL NO. 19 

INTRODUCED BY CHRISTIAENS, RAPP-SVRCEK, RAMIREZ, 

O'HARA, GOODOVER, CRIPPEN, SWIFT, MCCALLUM, 

SEVERSON, THAYER 

A BILL f'OR AN ACT ENTTTf.PD' "AN ACT TO QEQUIRE S'l'A'I'E--'I'A* 

APPBAb---B6ARB--REVlEW--ep THE DEPARTMENT OF REVENUE TO 

STANDARDIZE PROPERTY TAX _CLASSIFICATION AND APPRAISAL 

NOTICES; TO REQUIRE THE DEPARTMENT TO SEND A STANDARD NOTICE 

TO TAXPAYERS WITH EXCEPTIONAL INCREASES IN 1986 ASSESSMENTS 
-- --

BEP6RE--PbAEEMEN'I'--6N--ASSESSMEN'I'--Bee~S; TO EXTEND THE 

APPLICATION DEADLINE FOR REDUCTION IN 1986 VALUATIONS; 

AMRNOTNG SECTION 15-B-lli lS-7~102, MCA; AND PROVIDING AN 

IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

WHEREAS, EACH PROPERTY TAXPAYER IN THE STATE SHO(JLD BE 

PROPERLY NOTIFIED REGARDING THE CLASSIFICATION AND VALUE OF - -- -

THE TAXPAYER'S PROPERTY FOR PROPERTY TAX PURPOSES; AND 

WHEREAS, THE LACK OF A STANDARDIZED PROPERTY TAX 

CLASSIFICATION AND APPRAISAL NOTICE RES,JLTS IN A VARIETY OF 

NOTICES BEING SENT BY THE COUNTIES WITH A WIDE RANGE IN THE ------------

CLARITY OF THE NOTICES; AND 

WHEREAS, INCOMPLETE OR INCOMPREIIENS!BLE TAX 
-------

CLASSIFICATION AND APPRAISAL NOTICES CREATE MUCH CONf'USION . -- ------

AND MISUNDBRSTANDING REGARDING THE PROPERTY TAX SYSTEM AND, 
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SB 0019/02 

IN PARTICULAR, THE PROPERTY REVALUA'l"ION PROCESS AS 

IMPLEMENTED IN THE 1986 TAX YEAR. 

THER~FORE, THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA 

FINDS IT APPROPRIATE TO DIRECT THE DEPARTMENT OF REVENUE TO 

ADOPT A STANDARDIZED PROP!;R'l'Y TAX CLASSIFICATION AND 

APPRAISAL NOTICE AND TO SEND SUCH NOTICE TO TAXPAYERS WITH ------

EXCEPTIONAL INCREASES IN 1986 ASSESSMENTS, AND TO EXTF.ND THE 

APPLICATION DEADLINE FOR REDUCTION IN 1986 VALUATIONS. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW-SE€~leN,--seet±on-i7--Stat~-~ax-appeai-boord-re~±ew 

e~-exe~ptionai-±~erea~e~-±n-e~~e~~mentso--tlt--Whene~er--the 

department--arr±~e~--at--an--a~~e~~ed--~a!tle-for-a-paree±-o£ 

property-that-exeeed~-~ne--a~~e~~ment--fer--tne--immed±ately 

preeed±n9--year--by-i9%-or-more7-the-depertment-shal±-~nbmit 

the-a~~e~~ment-for-review-by--tne--~tate--tax--appeal--board 

befere -the--a~~e~sment-fer-tha~-pareel-±~-plaeed-en-the-ta~ 

rells~--~he--departm~nt--~hal±--pro~ide---the~--boar0---with 

s~b~tantiation---~or---stlch---an---exeeptionai--inerea~e--in 

a~~e~~ment-;-

t~t--~he-state-tax--eppeai--board--shatt--con~±der--the 

department~s--determination--and--within--38--day~--enter-an 

or~er7 

tat--atltho~i~ing-th~-department-to-a~~ign--to--the--tax 

roTTs-that-asse~~ment-~~term~ned-by-the-department;-or 

SECOND READING 
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58 0019/02 

tbt--d~r~etiftg--~he--depar~ment--to--a~~~~n--to-the-tax 

reii~--a--ie~~e~--a~~e~3ment--de~erm±"ed--~y--the--board--a~ 

3tlpported-by-tt3-f±nd±ngso 

t3t--~he--re~±ew-by-the-boerd-~nde~-thi3-3e~t±on-i3-~0t 

e-~o~tested-ea~e-~nder-the-M~ntana-Admini3tratt~e--Pro~edtl~e 

Aet,--and--a--taxpayer-±3-not-enttt±ed-to-partiei~ate-in-the 

rev±ew-proeedareo-Review-by-the-boerd-doe~--not--affeet--the 

ri9ht -af--a--ta~~ayer-to-~~fsue-any-r:~2~~~o-p~e~idea-eM~er 

~aw-£or-an-aggrie~ed-tax~ayer--onee--an--a3sessed--~er~e--±3 

ptaeed-on-the-tex-ro±i~o 

NEW-SEePf9No--Seet±on-?o--Review-----of-----exeeption~l 

increa~e3--±n--l986--property--a~~~ssme~t~~---Eaeh--property 

a~~es~me"t--a~~~g~ed--by-the-departme~t-to-the-tax-ro±±~-for 

t~e-±986-tex-yeo~-mast-be-s~bmitted-by-the-department-te-th~ 

~tate-tax-appeai-board-for-review-tl"der-t~eet~on-±+--tf--the 

e~~e~~ment--exeeed~-the-!985-essessment-by-±i±%-or-mere~-The 

board-~hal±-review-~tieh--a~~es~ments--and--render--dee+stons 

before--Att9ttst--t,--±986~--T~e--de~artment--~h~lt--direet-the 

eoanty-eter~-to-make-approp~±ate-ehan9es-in--the--a~sessment 

book---and---noti~y--e~£eeted--taxpaye~s- of--t~e--deereased 

e~se~~ment-and-ri9ht-to--appea±--to--the---loeal--eonnty--tax 

appe~l-board-within-i5-day~-of-ma±lin9-of-the-not±ee~ 

Seetion-3~--seet±on--±S-6-tl? 1 -MeA 1 -±s-amended-to-read~ 

ul5-8-lli~--A~sessments-to-be--mad~--on--eia~~~€ieation 

e"~--eppra+~~i~---tit-~he-o~~e~~men~~-of-aTi-ia~o~,-eity-and 
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SB 0019/02 

town--lo~~,--enrl--ei~--improvements--mttst--b~--mad@--on--~he 

~le~~i£±eetien-en0-apprai~ai-a~-made-or-eau~ed-to-e@-med~-by 

the-depe~tm~nt-ef-re•en~e~ 

t~t--T~e-pereenta9e-bo~i~-of-a~~es~ed-valtle-as-provtd~d 

for--i"-e~epter-6r-part-l7-±s-determined-end-a~~tgned-by-the 

depertment-when--±t--make~--it~--annttal--e~~e~~ment--o~--the 

property--wh±eh-it-i~-reqttired-to-a~~e~s-eentrat~y-ttnder-tke 

iaw~-of-~h±~--~tate~--The--depertm~n~--sh~lt--tran~m±t--stteh 

determ~natio~--end--a~~ignment--to-tt~-agents-+n-the-vario~~ 

eottr'lt±e~-with--the--a~~e~~ments--!!o--made,--endz__::-exeept--e~ 

pro•±ded--in--t~eet±on~-l-end-~it ±ts-determ±nation-±~-f±nai 

exeept-e~-to-the-right-af-re-v±ew-+n--t~e--~tate--ta~--appeal 

board-or-the-proper-eottrt~n 

NEW-- 5 EE'P f8!!:.- -- s~e t ±o" --.; 7- -eod ± f teat ion-----in::.. t r tt e t ion~ 

Seet±on-I-±~-±ntend~d-to-b~-eod±f±ed-a~-an-±nte9ral-part--of 

Title-l5i·-ehapter-9 7 -and-the-pro~±~ions-of-~±tle-±5 1 -ehapter 

8y-Hp~ly-to-seetion-i~ 

S~CTION 1. SECTION 15-7-10_2, MCA, IS AMENDED TO READ: 

''15-7-102. Notice of classification and appratsal to 

owners appeals. (1) It shall be the duty of the 

department of revenue to cause to be mailed to each owner 

and purchaser under contract for deed a notice of the 

classification of the land owned or being purchased by him 

and the appraisal of the impro•ements thereon only if one or 

more of the following changes pertaining to the land or 

SB 19 
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improvements have been made since the last notice: 

2 (a) change in ownership; 

3 (b) change in classification; 

4 (c) change in valuation; or 

(d) addition or subtraction of personal property 

6 affixed to the land. 

7 i_2l The notice of classification and appraisal 

8 provided by the deEartment under sub~e~~ion (1) must be on 

a standardized form adopted by the department ~ontaini~ 

10 sufficient information in a comprehensible manner designed 

11 to fully inform the tax_}2a~~s to the classification and 

12 ~isa1 of his _2!_'2_Pe~ty and of chang_es over the or ior tax 

13 y~~r. 

14 t-2-till If the owner of any land a::U impr::..Jvements is 

15 dissatisfied with the appraisal or classificaticn of his 

16 land or improvements, he may submit his objection in writing 

17 to the department's agent. Th~ depart~ent sr1all give 

l8 reasonab:e notice to such taxpayer of the Lime and place of 

19 hearing and hear any testimorty or other evidence which the 

20 taxpayer may desire to produce at such t1me and afford the 

21 opportunity to other interested person~ to produce evidence 

22 at such hearing. Theredfter, the department shall dete~~ine 

23 the true and ccrrect appraisal artd class~fication ot such 

24 land or improvements and forthwith notify the taxpdyer of 

25 its determination. In the notification, the depdrtme11t must 
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state its reasons for revising the classification or 

appraisal. When so determined, the land shall be classified 

and improvements appraised in the manner ordered by the 

department. 

f3till Whettcer a hearing as provided in suhsection (2) 

is held or not, the department or its agent may not adju~t 

an appraisal or classification upon taxpayer's objection 

unless: 

{a) the tax~ayer has stibmitted his objection ln 

writing; and 

(b) the department or its agenL has stated its reasor1 

in writing for making the adjustment. 

t4tJ2_l A taxpayer's v..-r i L t~n objectior:. to a 

classif1cation or arjp r a i sa 1 ar.d the Jepctctne:tt_ 's 

notitication to the taxpayer of its determination and Lhe 

reason for that determination are public records. Eacn 

cour1:y appraiser shall make such records availahle for 

inspection during regular office hours. 

tSt..L§l_ If o.ny property owner shall fE'el aggrieved at 

thP class1f1cation and/or the appra1sal so made by the 

department, he shall have the right to appeai lo the county 

tax appeal board and then to the stale tax appeal board, 

whose findings shall be fin~l subject to the right nf rev:ew 

1n the proper court or courts." 

NE'fl SECTION. SECTION 2. RFNOTIF:;:CATION TO TAXPAYERS ----- ----- -

-6- 58 19 
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1 WITH EXCEPTIONAL INCREASES IN 1986 ASSESSMENTS. THE 

2 DEPARTMENT OF REVENUE SHALL SEND A STANDARD PROPERTY TAX 

3 CLASSIFICATION AND APPRAISAL NOTICE AS DESCRIBED IN SECTION 

4 1 OF THIS ACT TO EACH PROPERTY TAXPAYER WHOSE 1986 

5 ASSESSMENT INCREASED AS A RESULT OF REAPPRAISAL OF CLASS 

6 FOUR PROPERTY BY 180% OR MORE WHEN COMPARED WITH HIS 1985 

7 ASSESSMENT. 

8 NEW SECTION. SEC'rlON 3. A.rr-wlCA'.~.lON D.l:..ADLINE FOR 

9 REDUCTION IN 1986 VALUATION. NOTWITHSTANDING THE PROVISIONS --------

10 OF 15-15-102, THE APPLICATION DEADLINE FOR REDUCTION IN 1986 

11 TAXABLE VALUATIONS IS AUGUST 1, 1986, OR 15 DAYS AFTER 

12 RECEIPT BY THE TAXPAYER OF A REVISED NOTICE OF 

13 CLASSIFICATION AND APPRAISAL. 

14 NEW SECTION. SECTION 4. EXTENSION OF AUTHORITY. ANY 
-··~--

15 EXISTING AUTHORITY OF THE DEPARTMENT OF REVENUE TO MAKE 

16 RULES ON THE SUBJECT OF THE PROVISIONS OF THIS ACT IS 

17 EXTENDED TO THE PROVISIONS OF THIS ACT. 

18 NEW SECTION. Section 5. Effective date. This act is 

19 effective on passage and approval. 

-End-
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SENATE BILL NO. 19 

INTRODUCED BY CHRISTIAENS, RAPP-SVRCEK, RAMIREZ, 

O'HARA, GOODOVER, CRIPPEN, SWIFT, MCCALLUM, 

SEVERSON, THAYER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REQUIRE S'PA'PE--'I'AM 

APPEAb--B9ARB--REYiEW--9P COUNTY TAX APPEAL BOARD REVIEW OF 

EXCEPTIONAL INCREASES IN ASSESSMENTS BEFORE PLACEMENT ON 

ASSESSMENT BOOKS; TO REQUIRE THE DEPARTMENT OF REVENUE TO 

STANDARDIZE PROPERTY TAX CLASSIFICATION AND APPRAISAL 

NOTICES; TO REQUIRE THE DEPARTMENT TO SEND A STANDARD NOTICE 

TO TAXPAYERS WITH EXCEPTIONAL INCREASES IN 1986 ASSESSMENTS 

BEP9RB--PbA€BMEN'P--9N--ASSBSSMEN'I'--B99KS; TO EXTEND THE 

APPLICATION DEADLINE FOR REDUCTION IN 1986 VALUATIONS; 

AMENDING SECTION %5-8-ti~ 15-7-102 AND 15-8-112, MCA; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

WHEREAS, THE DEPARTMENT OF REVENUE SHOULD CARRY THE 

BURDEN OF SUBSTANTIATING EXCEPTIONAL INCREASES IN 

ASSESSMENTS BEFORE PLACEMENT ON ASSESSMENT BOOKS; AND 

WHEREAS, EACH PROPERTY TAXPAYER IN THE STATE SHOULD BE 

PROPERLY NOTIFIED REGARDING THE CLASSIFICATION AND VALUE OF 

THE TAXPAYER'S PROPERTY FOR PROPERTY TAX PURYOSES; AND 

WHEREAS, THE LACK OF A STANDARDIZED PROPERTY TAX 

CLA?SIFICATION AND APPRAISAL NOTICE RESULTS IN A VARIETY OF 

~n• '••;.,.,, •• coun<" 
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NOTICES BEING SENT BY THE COUNTIES WITH A WIDE RANGE IN THE 

CLARITY OF THE NOTICES; AND 

WHEREAS, INCOMPLETE OR INCOMPREHENSIBLE TAX 

CLASSIFICATION AND APPRAISAL NOTICES CREATE MUCH CONFUSION 

AND MISUNDERSTANDING REGARDING THE PROPERTY TAX SYSTEM AND, 

IN PARTICULAR, THE PROPERTY REVALUATION PROCESS AS 

IMPLEMENTED IN THE 1986 TAX YEAR, 

THEREFORE, THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA 

FINDS IT APPROPRIATE TO DIRECT THE DEPARTMENT OF REVENUE TO 

SUBMIT ASSESSMENTS WITH EXCEPTIONAL INCREASES FOR REV~~ 

THE COUNTY TAX APPEAL BOARDS BEFORE PLACEMENT ON ASSESSMENT 

BOOKS, TO ADOPT A STANDARDIZED PROPERTY TAX CLASSIFICATION 

AND APPRAISAL NOTICE AND TO SEND SUCH NOTICE TO TAXPAYERS 

WITH EXCEPTIONAL INCREASES IN 1986 ASSESSMENTS, AND TO 

EXTEND THE APPLICATION DEADLINE FOR REDUCTION IN 1966 

VALUATIONS. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW-SEeTJ9No--Seet±on-lo--Stete-tax-~ppeal-board-reviev 

of-exeepeione%-±ne~eese~-in-a~~e~~ment~o--tlt--Whenever--tne 

depertment--arr±ves--at--an--a~~e~~ed--va±tle-for-a-pareel-o£ 

property-that-exeeeds-the--a~~e~~ment--for--the--immediately 

precedin9--year--by-~6%-or-morer-the-depertment-shail-~tlbm±t 

the-a~~e~~ment-for-re~iew-by--the--~tate--tax--appeal--board 

before--the--a~sessment-for-that-parcei-±s-pla~ed-on-the-tex 

THIRD READING 
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~olis~--~h~--d~partmeft~--shaii--provide---the---beard---with 

s~bs~sft~~atieft---eor---stteh---an---exeeptiofta%--ifterease--in 

assessMeftto 

t~t--~h~-stet~-tex--epp~el--bee~d--shell--~onsider--the 

department~s--determina~ion--and--within--39--days--enter-an 

order~ 

tat--anthor±z~nq-the-department-to-a~s±gn--to--the--tax 

roiis-that-assessment-determined-by-the-department;-or 

tbt--direetin~--the--department--to--ass±gn--to-the-tax 

rolls--a--iesser--a~sessment--determ±ned--by--the--hoard--as 

sHpperted-by-its-£ind±n9So 

t3t--~he--re•±ew-by-the-board-tlnder-thts-se~t±on-is-not 

a-eontested-ease-ttnder-the-Montana-Adm±n±strat±ve--Proeedttre 

Aee,--a~d--a--taxpayer-i~-~ot-~ntit~ed-eo-p~rtieip~te-in-the 

review-proeed~reo-Re~iew-by-the-board-doe~--not--a££eet--the 

right--of--a--taxpayer-to-p~r~~e-eny-remedie~-pro~ided-nnder 

iaw-£or-an-&99rieved-taxpayer--onee--an--a~se33ed--~alne--i~ 

p%aeed-on-the-tax-roll~o 

NEW-SE€~f9No--Seet±on-ro--Re~iew-----of-----exeeptional 

inerea~e~--in--%986--pro~erty--as~e~~ment~.---Each--property 

a~se~~ment--ae~i~ned--by-the-department-to-the-tax-ro±l~-£er 

the-%986-tax-year-mtt~t-be-snbmitted-by-the-department-to-the 

etate-tax-a~pea!-board-for-review-~nder-teeetion-%t--±f--the 

aeeee~ment--exeeeds-the-±985-a~~eeement-by-lrt%-or-moreo-~he 

board-shall-re~±ew-e~~h--aeeeeement~--and--render--dee±s±ons 
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b@fo~e--A~g~st--l,--1986~--~he--depe~tm~nt--shell-d~~~et-th~ 

eoMnty-eler~-to-ma~e-appropr±ate-ehanges-±n--the--assessment 

boo~---and---notify--affected--taxpayers--o£--the--dee~~ase~ 

as~ee~me~t-and-right-eo--appeai--~o--the--loeal--eo~nty--tax 

e~~ee~-boerd-within-15-day~-of-mailing-of-the-no~ieeo 

S~etie~-3.--S@ee±o~--15-8-il~,-MeA,-±s-am@nded-to-read~ 

A%5-e-rr~.--A~~e~~m~~~e-~o-be--mede--on--cla~s±f±eat±on 

and--appraisalo---trt-~he-asse~~ment~-of-all-lands,-c±ty-and 

town--iotsT--and--ai%--improvements--mM~t--be--made--on--t~e 

e±a~~±f±eation-and-appraisal-as-made-or-ea~s@d-to-be-made-by 

the-department-of-reve~~eo 

t?t--fhe-pereenta~e-basis-of-ae~ee~ed-valHe-ae-pro~±ded 

for--±n-ehapter-6,-part-lT-is-det~rmined-a~d-a~si~nerl-by-the 

department-when--it--makes--its--a~ntte±--es~esement--o£--the 

property--which-it-i~-reqnired-to-assess-eentraily-ttnder-the 

laws-of-this--~tate.--~he--department--sha%1--transm~t--s~eh 

determination--and--ae~ignment--to-its-age~ts-in-the-varietls 

eoMnties-with--the--assessments--so--made,--e~d,--exeept--as 

provided--±n--tseetione-1-and-?tt its-determi~ation-±~-f±nal 

exeept-as-to-the-ri~h~-of-review-±n--the--state--tax--appeal 

board-or-the-proper-eo~rt~a 

NBW-SB€~f9No--Seet±on-4o--eodif±eation-----instr~etiono 

Seetion-l-is-±~tended-to-b~-eodi~ied-8~-8n-±ntegrai-part--o~ 

~itie-i57-eh~pter-e,-and-th!-p~o~i~ion~-of-~itle-i5,-ehapte~ 

a,-~pply-to-seetion-io 
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NEW SECTION. SECTION 1. COUNTY TAX APPEAL BOARD 

REVIEW OF EXCEPTIONAL INCREASES IN ASSESSMENTS. ( 1) 

WHENEVER THE DEPARTMENT ARRIVES AT AN ASSESSED VALUE FOR A 

PARCEL OF PROPERTY THAT EXCEEDS THE ASSESSMENT FOR THE 

IMMEDIATELY PRECEDING YEAR BY 20% OR MORE, THE DEPARTMENT 

SHALL SUBMIT THE ASSESSMENT FOR REVIEW BY THE COUNTY TAX 

APPEAL BOARD BEFORE THE ASSESSMENT FOR THAT PARCEL IS PLACED 

ON THE TAX ROLLS. THE DEPARTMENT SHALL PROVIDE THE BOARD 

WITH SUBSTANTIATION FOR SUCH AN EXCEPTIONAL INCREASE IN 

ASSESSMENT. 

(2) THE COUNTY TAX APPEAL BOARD SHALL CONSIDER THE 

DEPARTMENT'S DETERMINATION AND WITHIN 30 DAYS ENTER AN 

ORDER: 

(A) AUTHORIZING THE DEPARTMENT TO ASSIGN TO THE TAX 

ROLLS THAT ASSESSMENT DETERMINED BY THE DEPARTMENT; OR 

(B) DIRECTING THE DEPARTMENT TO ASSIGN TO THE TAX 

ROLLS A LESSER ASSESSMENT DETERMINED BY THE BOARD AS 

SUPPORTED BY ITS FINDINGS. 

(3) THE REVIEW BY THE BOARD UNDER THIS SECTION IS NOT 

A CONTESTED CASE UNDER THE MONTANA ADMINISTRATIVE PROCEDURE 

ACT, AND A TAXPAYER IS NOT ENTITLED TO PARTICIPATE IN THE 

REVIEW PROCEDURE. REVIEW BY THE BOARD DOES NOT AFFECT THE 

RIGHT OF A TAXPAYER TO PURSUE ANY REMEDIES PROVIDED UNDER 

LAW FOR AN AGGRIEVED TAXPAYER ONCE AN ASSESSED VALUE IS 

PLACED ON THE TAX ROLLS. 
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NEW SECTION. SECTION 2. REVIEW OF EXCEPTIONAL 

INCREASES IN 1986 PROPERTY ASSESSMENTS. EACH PROPERTY 

ASSESSMENT ASSIGNED BY THE DEPARTMENT TO THE TAX ROLLS FOR 

THE 1986_TAX YEAR MUST BE SUBMITTED BY THE DEPARTMENT TO THE 

COUNTY TAX APPEAL BOARD FOR REVIEW ONDER [SECTION 1] IF THE 

ASSESSMENT EXCEEDS THE 1985 ASSESSMENT BY 180% OR MORE. THE 

BOARD SHALL REVIEW SUCH ASSESSMENTS AND RENDER DECISIONS 

BEFORE AUGUST 1, 1986, THE DEPARTMENT SHALL DIRECT THE 

COUNTY €bBRK ASSESSOR TO MAKE APPROPRIATE CHANGES IN THE 

ASSESSMENT BOOK AND NOTIFY AFFECTED TAXPAYERS OF THE 

DECREASED ASSESSMENT AND RIGHT TO APPEAL TO THE COUNTY TAX 

APPEAL BOARD WITHIN 15 DAYS OF MAILING OF THE NOTICE. 

SECTION 3. SECTION 15-8-112, MCA, IS AMENDED TO READ: 

"15-8-112. Assessments to be made on classification 

and appraisal. (l) The assessments of all lands, city and 

town lots, and all improvements must be made on the 

classification and appraisal as made or caused to be made by 

the department of revenue. 

(2) The percentage basis of assessed value as provided 

for in chapter 6, part 1, is determined and assigned by the 

department when it makes its annual assessment of the 

property which it is required to assess centrally under the 

laws of this state. The department shall transmit such 

determination and assignment to its agents in the various 

counties with the assessments so made, and, except as 
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provided in [sections 1 and 2], its determination is final 

except as to the right of review in the state tax appeal 

board or the proper court,'' 

SECTION 4, SECTION 15~7-102, MCA, IS AMENDED TO READ: 

"15-7-102. Notice of classification and appraisal to 

owners appeals. ( 1) It shall be the duty of the 

department of revenue to cause to be mailed to each owner 

and purchaser under contract for deed a notice of the 

classification of the land owned or being purchased by him 

and the appraisal of the improvements thereon only if one or 

more of the following changes pertaining to the land or 

improvements have been made since the last notice: 

(a) change in ownership; 

(b) change in classification; 

(C) 

(d) 

change in valuation; or 

addition or subtraction 

affixed to the land. 

of personal property 

(2) The notice of classification and appraisal 

provided by the department under subsection (1) must be on 

a standardized form adopted by the d~E~rtment containing 

sufficient information in a comprehensible manf!_~~--<!~_§_!_~e.~ 

to fully inform the taxpayer as to the classification and 

appraisal of his_Eroperty and of changes over the prior tax 

~ 

trtill If the owner of any land and improvements is 
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dissatisfied with the appraisal or cl~ssification of his 

land or improvements, he may submit his objection in writing 

to the department's agent. The department shall give 

reasonable notice to such taxpayer of the time and place of 

hearing and hear any testimony or other evidence which the 

taxpayer may desire to produce at such time and afford the 

opportunity to other interested persons to produce evidence 

at such hearing. Thereafter, the department shall determine 

the true and correct appraisal and classification of such 

land or improvements and forthwith notify the taxpaye1 of 

its determination. In the notification, the department must 

state its reasons for revising the classification or 

appraisal. When so determined, tLe land shall be classified 

and improvements appraised in the manner ordered by the 

department. 

t3tl!l Whether a hearing as provided in subsection (2) 

is held or not, the department or its agent may not adjust 

an appraisal or classification upon taxpayer's objection 

unless: 

(a I the 

writing; and 

taxpayer has submitted his objection in 

(b) the department or its agent has stated its reason 

in writing for making the adjustment. 

t4till A taxpayer's written objection to a 

classification or appratsal and the department's 
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notification to the taxpayer of its determination and the 

reason for that determination are public records. Each 

county appraiser shall make such records available for 

inspection during regular office hours. 

the 

t5ti£1 If any property owner shall feel 

classification and/or the appraisal 

aggrieved at 

so made by the 

department, he shall have the right to appeal to the county 

tax appeal board and then to the state tax appeal board, 

whose findings shall be final subject to the right of review 

in the proper court or courts.'' 

NEW SECTION. SECTION 5. RENOTIFICATION TO TAXPAYERS 

WITH EXCEPTIONAL INCREASES IN 1986 ASSESSMENTS. THE 

DEPARTMENT OF REVENUE SHALL SEND A STANDARD PROPERTY TAX 

CLASSIFICATION AND APPRAISAL NOTICE AS DESCRIBED IN SECTION 

1 OF THIS ACT TO EACH PROPERTY TAXPAYER WHOSE 1986 

ASSESSMENT ON CLASS FOUR PROPERTY INCREASED AS A RESULT OF 

REAPPRAISAL OF CLASS FOUR PROPERTY BY 180% OR MORE WHEN 

18 COMPARED WITH HIS 1985 ASSESSMENT. 

19 NEW SECTION. SECTION 6. APPLICATION DEADLINE FOR 

20 REDUCTION IN 1986 VALUATION. NOTWITHSTANDING THE PROVISIONS 

21 OF 15-15-102, THE APPLICATION DEADLINE FOR REDUCTION IN 1986 

22 

23 

TAXABLE 

RECEIPT 

VALUATIONS 

BY THE 

IS AUGUST 1, 1986, OR 15 DAYS Ar'TER 

TAXPAYER OF A REVISED NOTICE OF 

24 CLASSIFICATION AND APPRAISAL, WHICHEVER IS LATER. 

25 NEW SECTION. SECTION 7. CODIFICATION INSTRUCTION. 
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SECTION 1 IS INTENDED TO BE CODIFIED AS AN INTEGRAL PART OF 

TITLE 15, CHAPTER 8, AND THE PROVISIONS OF TITLE 15, CHAPTER 

8, APPLY TO SECTION 1. 

NEW SECTION. SECTION 8. EXTENSION OF AUTHORITY. ANY 

EXISTING AUTHORITY OF THE DEPARTMENT OF REVENUE TO MAKE 

RULES ON THE SUBJECT OF THE PROVISIONS OF THIS ACT IS 

EXTENDED TO THE PROVISIONS OF THIS ACT. 

NEW SECTION. Section 9. Effective date. This act is 

effective on passage and approval. 

-End-
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SENATE BILL NO. 19 

INTRODUCED BY CHRISTIAENS, RAPP-SVRCEK, RAMIREZ, 

O'HARA, GOODOVER, CRIPPEN, SWIFT, MCCALLUM, 

SEVERSON, THAYER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REQUIRE S~A~B--~AX 

APPHAb--BeARB--REYiBW--SP COUNTY TAX APPEAL BOARD REVIEW OF 

EXCEPTIONAL INCREASES IN ASSESSMENTS MADE UNDER SECTION 

15-7-111, MCA, BEFORE PLACEMENT ON ASSESSMENT BOOKS; TO 

REQUIRE THE DEPARTMENT OF REVENUE TO STANDARDIZE PROPERTY 

TAX CLASSIFICATION AND APPRAISAL NOTICES; TO REQUIRE THE 

DEPARTMENT TO SEND A STANDARD NOTICE TO TAXPAYERS WITH 

EXCEPTIONAL INCREASES IN 1986 ASSESSMENTS BBP8RB-PbA€BMEN~ 

8H-ASSESSMEN~-B88KS; TO EXTEND THE APPLICATION DEADLINE FOR 

REDUCTION IN 1986 VALUATIONS; AMENDING SE€~i8N SECTIONS 

tS-8-lt~ 15-7-102 AND 15-8-112, MCA; AND PROVIDING AN 

IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE.'" 

WHEREAS, THE DEPARTMENT OF REVENUE SHOULD CARRY THE 

BURDEN OF SUBSTANTIATING EXCEPTIONAL INCREASES IN 

ASSESSMENTS MADE UNDER SECTION 15-7-111, MCA, BEFORE 

PLACEMENT ON ASSESSMENT BOOKS; AND 

WHEREAS, EACH PROPERTY TAXPAYER IN THE STATE SHOUL~-~~ 

PROPERLY NOTIFIED REGARDING THE CLASSIFICATION AND VALUE OF 

THE TAXPAYER'S PROPERTY FOR PROPERTY TAX PURPOSES; AND 
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appraisal of his property and of changes over the ~rior tax 

year. 

tZtlll If the owner of any land and improvements is 

dissatisfied with the appraisal or classification of his 

land or improvements, he may submit his objection in writing 

to the department•s agent. The department shall give 

reasonable notice to such taxpayer of the time and place of 

hearing and hear any testimony or other evidence which the 

taxpayer may desire to produce at such time and afford the 

opportunity to other interested persons to produce evidence 

at such hearing. Thereafter, the department shall determine 

the true and correct appraisal and classification of such 

rand or improvements and forthwith notify the taxpayer of 

its determination. In the notification, the department must 

state its reasons for revising the classification or 

appraisal. When so determined, the land Shall be classified 

and improvements appraised in the manner ordered by the 

department. 

t3tl!l Whether a hearing as provided in subsection t~t 

1ll is held or not, the department or its agent may not 

adjust an appraisal or classification upon taxpayer's 

objection unless: 

(a) the taxpayer has submitted his objection 

writing; and 

in 

(b) the department or its agent has stated its reason 
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SENATE BILL NO. 19 

INTRODUCED BY CHRISTIAENS, RAPP-SVRCEK, RAMIREZ, 

O'B~, GOODOVER, CRIPPEN, SWIFT, MCCALLUM, 

SEVERSON, THJ>.Y ER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REQUIRE S~A~B--~AX 

APPHAb--BSARB--RE'±EW--6~ COUNTY TAX APPEAL BOARD REVIEW OF 

EXCEPTIONAL INCREASES IN ASSESSMENTS MADE UNDER SECTION 

15-7-111, MC\, BEFORE PLACEMENT ON ASSESSMENT BOOKS; TO 

REQUIRE THE DEPARTMENT OF REVENUE TO STANDARDIZE PROPERTY 

TAX CLASSIFICATION AND APPRAISAL NOTICES; TO REQUIRE THE 

DEPARTMENT TO SEND A STANDARD NOTICE TO TAXPAYERS WITH 

EXCEPTIONAL INCREASES IN 1986 ASSESSMENTS BEPBRB-PbA€BMBN~ 

6N-ASSBSSMBN~-B68KS; TO EXTEND THE APPLICATION DEADLINE FOR 

REDUCTION IN 1986 VALUATIONS; AMENDING SECTION %5-B-%%~ 

15-7-102 AND 15-8-112, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE 

EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE." 

WHEREAS, THE DEPARTMENT OF REVENUE SHOULD CARRY THE 

BURDEN OF SUBSTANTIATING EXCEPTIONAL INCREASES IN 

ASSESSMENTS MADE UNDER SECTION 15-7-111, MCA, BEFORE 

PLACEMENT ON ASSESSMENT BOOKS; AND 

WHEREAS, EACH PROPERTY TAXPAYER IN THE STATE SHOULD BE 

PROPERLY NOTIFIED REGARDING THE CLASSIFICATION AND VALUE OF - . 

THE TAXPAYER'S PROPERTY FOR PROPERTY TAX PURPOSES; AND 

~n• """""•• Counc•l 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0019/04 

WHEREAS, THE LACK OF A STANDARDIZED PROPERTY TAX 

CLASSIFICATI0N AND APPRAISAL NOTICE RESULTS IN A VARIETY OF 

NOTICES BEING SENT BY THE COUNTIES WITH A WIDE RANGE IN THE 

CLARITY OF THE NOTICES; AND 

FHEREAS, INCOMPLETE OR INCOMPREHENSIBLE TAX 

CLASSIF~CATION AND APPRAISAL NOTICES CREATE MUCH CONFUSION 

AND MISUNDERSTANDING REGARDING THE PROPERTY TAX SYSTEM AND, 

IN PARTICULAR, THE PROPERTY REVALUATION PROCESS AS 

IMPLEMENTED IN THE 1986 TAX YEAR. 

THEREFORE, THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA 

FINDS IT APPROPRIATE TO DIRECT THE DEPARTMENT OF REVENUE TO 

SUBMIT ASSESSMENTS MADE UNDER SECTION 15-7-111, MCA, WITH 

EXCEPTIONAL INCREASES FOR REVIEW BY THE COUNTY TAX APPEAL 

BOARDS BEFORE PLACEMENT ON ASSESSMENT BOOKS, TO ADOPT A 

STANDARDIZED PROPERTY TAX CLASSIFICATION AND APPRAISAL 

NOTICE AND TO SEND SUCH NOTICE TO TAXPAYERS WITH EXCEPTIONAL 

INCREASES IN 1986 ASSESSMENTS, AND TO EXTEND THE APPLIC~TION 

DEADLINE FOR REDUCTION IN 1986 VALUATIONS. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW-SEe~f6No--Seetioft-~o--State-ta~-appeai-board-re~iew 

of--~~eeptione~--inerea~e~-±n-a~~e~~ment~~--t~t-Whenever-tbe 

department-arrives-et-an-a~~e5sed--valtle--for--a--pareel--of 

p~operty--that--exeeed~--the--a~ses~ment-Eor-tne-i~.ed±ately 

preeed±ng-year-by-~8~-or-more~-the-departme~t--~hall--s~bmit 

REFERENCE BILL 
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tke--as~essm~nt--£e~--rev~ev--by--tke-state-tax-appea%-beard 

be£are-the-assessment-£or-thet-par~e~-ts-plaeed-on--tne--tax 

rot!s,---~he---department---~hal!--provide--the--board--with 

~ttbstant±ation--£or--stlek---an---exeeptional---inerease---in 

assessment. 

t~t--~he--state--tax--ap~ear--board--shall-eonsider-the 

departmentis-determtnatton--and--~tthtn--39--days--enter--an 

order~ 

tat--atlthort~tnq--th~--department--to-ass±qn-to-the-tax 

roils-that-assessment-determtned-by-the-depa~tment;-or 

tbt--d±reettn9-the-department--to--assiqn--to--the--tax 

roiis--a--iesser--assessment--determined--by--the--boa~d--a~ 

~~pported-by-tt~-£~~d~~~~7 

t3t--~~e-re~tew-by-the-boe~d-~nder-th~~-seetian-i~--not 

a--eonte~ted-ea~e-~nder-the-Montan~-Admin~~trative-Proeedttre 

Aet7-and-a-ta~payer-i~-not-ent±tied-to--partieipate--in--the 

review--pr~ee6~r~7--He~±ew--by-tMe-boar~-doe~-~ot-aEfe~t-the 

riqht-of-a-ta~payer-to-p~r~tle-any--re~edie~--provided--ttnder 

±aw--for--an--aggrieved--ta~peyer--onee-an-a~~e~~ed-va~~e-is 

plaeed-on-the-ta~-r~il~7 

NEW-SEE~f8N7--Seet±en-Z7--Re~±ew-----or-----exeepttonal 

tneretlse~ -in--t9H6--preperty--a~~e~~ment~7---Eee~--property 

~~~~~~~ent-a~~igned-by-~~~-department-te-~he-ta~--ro~~s--for 

~~~-l9A6-td~ year--mtl~t-b~-~cbMitted-by-t~e-d~partm~n~-to-the 

~tet~- t~~ n~r~ni bda~·: for-re~~ew ~~~~~ f~~c~~on-tf-if-~~~ 
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a~~e~~me~~-e~eeed~-the-t985~as~es~ment-by-iZl%-or-more~--The 

eeard--~hai~--r~Yiew--Stleh--e~~e~~ment~-and-render-deeisions 

before-Atlgtlst-l 7 --l9867--The--department--shail--direet--the 

eo~nty--ete~k--to-m8ke-app~opr±ate-ehange~-±n-the-assessment 

boe~--and--notify--e£feeted--taxpayers--o£---the---decrea~ed 

e~~es~ment--and--right--to--appeal--to--the-loeal-eoanty-to~ 

appeal-boerd-within-15-dey~-of-matltng-of-the-not±eeo 

Seetion-37--Seet±on-l5-8-ll%,-M€A 1-is-amended-to--read~ 

lllS-8-ll~.--A~sessments--to--be--made-on-ela~s~f~eetton 

end-epp~e±~elo--tlt-The-assessments-of-all-lends7--e±ty--and 

town--iots 7 --e~d--el±--improvement~--mttst--be--made--on--the 

eless±fieatton-anci-eppraisel-as-mede-er-ea~~ed-to-be-mede-by 

the-department~o~-re~en~e7 

t2t--~"e-pereenta9e-ba~i~-~f-a~~e~~ed-vai~e-a~-pro~~dPd 

£or-in-ehapter-6 1 -part-ly-is-detePmtned-and-a~~i9ned-by--the 

~~partm~nt--when--it--make~--it~--ann~al--a~~e~~ment--o£-the 

property-whieh-±t-i~-required-to-a~~e~~-eentraity-tlnder--the 

law~--o£--this--~tate7--~he--department--~hatl-transmit~~neh 

determination-and-assignment-to-~t~-a9ent~--in--the--~ariotls 

eaHMti~~--with--the--a~~e~~me~t~--~o--made;--end,--e~eept-as 

~rovi~~~in-t~eetien~~l-and-~t~ ±t~-determinet±~n,--i~--final 

e~eept--a~--to--the--right-ef-review-in-the-~td~e-tax-appe~l 

bodrd-or-the-proper e~tlrt~u 

NEW--SEE~i8N.--Seet~on-•7--e~difieat~en-----in~trdetien7 

s~~ti~~---~-i~ ··:~-~~-~-t~-be-eodified-a~-an-in~egral--papt-o~ 
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~itle-%5;-eh~~te~-a,--anO-th~-pro~i~ions-o£-~itle-iSr-ehapter 

8,-eppTy-to-~ee~ton-±~ 

HEW -SEE'Pt6H ~-- SEE'Pf6N- h ~ :-E68N'l'¥-- -'PAl(---APP_§_~b_-- -B!3AHB 

RE~fE'~---8P- :_-El!EEP'H8NAb--YNEREASES-- iN- -ASSESSMEN'PS< --:- t l t 

WHEN 6~ ER- 'PHE-BE P AR'PM EN'!'-AR R tV ES- A 'f- ''N --ASSES 5 EB-VAb BE-- P6R-- A 

PAREEb--OP--PR6PER'l'¥--'l'HA'P--EKEEB85--'l'~--ASSESSMEN'l'-P9R-'l'HE 

~ ~MRBf AIPEb_¥- PR E€ EB i ~_§_-¥EAR -_Bif- ~-~-% -8R- -_M9RE ,-- -lf'H~_-- BEPAR~MEH'P 

SHAbb--S~BM!~--!HR -ASSESSMEN'l'--PSR-REVtEW-B~-'l'HE-EBBN'l'¥-'l'Al! 

AP PEAb_- 88ARB- 8E_!li1Ri::: -If HE ~ASS ES?MEH'P- P8R -lf'HA'P- PARE Eb- t S- PbA.E EB 

8N-If'H E-TA1t- R8t-J .JS-;- -'PHE- BEPAR'f'"'.Et'Cfl- -SHAbb--PR8V f BE- -If' HE--B8ARB --- --- -----~ 

Wt'PH--SBBS'PAN'P!A'P!6H--PSR--SBEH--AN--El!EEP'Pt8NAb-tNEREASE-IN 

ASSESS.~EN'P. 

t~t--'PfiE-E6BN'PI'-'PAK-APPEAb-:-BBAR6--SHAbL--E8NS!BER--'PHE 

6!<PAR'PMEN'l''-S--BE'I'ERM!NA'l'I8N--ANfl--W!'l'H!N--36--BA¥S--EN'l'ER-AN 

6RBER~ 

tAt--AB'I'~Rt~tN6-~HE-BEPAR'l'MEN!:-T8-ASSf8N--'1'6--'l'~E--'l'Al! 

R8bbS-THA'I'-ASSESSMEN'l'-8~~ERMtNEB-B~-~~~BEP~RTMENT;~8R 

t Bj-- EH R SE''Pt N6- -'!'HE-- BEPAR'PMEN~ --='1'9-- A5St6 N ~ -'1'6 -'PHE-'PA* 

RBbbS--A--bESSER--ASSESSMEN'P--BE'I'ERM!NEB--8¥--'I'HE--88ARB--AS 
- ------- -- - -
SBPP8RTEB-B¥-ITS-PfN8iN65• 

t 3t- -'l'HE-- REVtEW-B¥-'l'HE-86ARB-BNBEk 'l'H<5-S_f'.~'f'!(o>N-! S=NBT 

A -E8N'P ES'-PEB- EASE- !=!__N_!:I~ -'PH F. -M8HlFANA- A9M f ~ _!- St'~~~.J-~~:=_=_!l H8E EBI:lRE 

~Etr -=_~NB-- A-_ -~A!:..PA~~!!_::_ fS_-N8'±l- EN_'P fq'bEB- ~~- ?~_t-:!_!_§_± t'A ~~--=-fJi~!!.~ 

RE~f~W-PR9E~HrlRE~--REY±Fri-B¥-'PHR-38AR8-bdES--NO~--A?FF.f~ -~H2 -- --~----- ----- --------- ------ ---- ----
HfGH~--8~--~--~A~?AiBR-~8-?~~S~~-ASi-R~~r~fE:;-~H8~~~Sb lNB~H 
- ----- - - -----
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bAW-P8R-AN-A66RfE~EB-TAMPA¥ER--9NEE--AN--ASSESSEB--VAbBB--fS 

PbAEEB-6N-'I'HB-'PAK-RBbbS• ----- -

NEW SECTiON._2_EC1'10N L~ REV~ OF EXCF.P'l'IONAL 

_IN_t;REASES ~ __ 1_986_ PROPER1'Y ASSESSM~ EACH PROPERTY 

l\SSESS~.SNT }'-SS _!:_~NED BY THE DEPARTM!:;NT TO TH_:c; TAX ROLLS F'OR 

'!'HE 19J6 m~x YEAR MUST BE SUBMITTED BY THE DEPARTMENT 1'0 THE ------ -- ----
COUNTY TAX APPEAL BOARD FOR RE:VIEW BNBER-fSEE'I'fSN-H_ IF THE: 

ASSESSME:NT EXCEEDS THE 1985 ASSESSMENT BY 180% OR MORE. THE -----

BOARD SHALL REVIEW SUCH ASSESSMENTS ANB--RENBER--BEE!Sf6NS 

BEP8HE--AB6BS'l'--t,--l986<--'PHE--BEPAR'PMEN'P--SHAbb-BfREE'I'-'PHE 

ESHN'P¥ EbER~ ASSES58R-'P6-MAKE--~PPR8PRtA~E--EHAN6ES--fN--'l'HE 

ASSESSMEN'P---B98K--ANB--h8~tP¥--APPBETEB--'I'AKPA¥6RS--9P--'l'HB 

BEEREA5EB-ASSES5MEN'P-ANB-R!6H'P-'1'8-APPEAb-'l'8-~HE--€6BN'l'¥--'PAK 
=~~~~ ~-~~~ --

APPEAh--B9ARB-Wf~-BA¥5-8P-MAfbfN6-6P~'l'HE-N8'1'tEB ~N '!'HE 

AGGREGATE. 

SEC1'ION 2. SeC'!' TON 1'>·-8-l_l2, MCA,_ I_§_ AMENDE:9 1'0 READ: 

"15-8-112. Assesswenls to be made on classification 

and appraisal. {1) The assessments of all lands, city and 

town lots, and all improvements must be made on the 

cldssification and appraisal as made or caused to be made by 

the department of revenue. 

(2) The percentage basis of a5se3sed value as provided 

for in chapter 6, part ~, is deternlincd and as~igned by the 

depar~~ent wl1en it mak~s its annual assessment of the 

protyt:·rty w~~c: ~!::: :~ rt-·:...J.Ui[·..:,d. rv assfo'-~S centra11y under the 
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laws of this state. The department shall transmit such 

determination and assignment to its agents in the various 

counties with the assessments so made, and, except as 

~vided in [~~etto"~ SECTION 1 a~d-~J, its determination is 

final except as to the right of review in the state tax 

appeal board or the proper court." 

SECTION 3. SECTION 15-7-102, MCA, IS AMENDED TO READ: 

''15-7-102. Notice of classification and appraisal to 

owners appeals. (1) It shall be the duty of the 

department of revenue to cause to be mailed to each owner 

and purchaser under contract for deed a notice of the 

classification of the land owned or being purchased by him 

and the appraisal of tl1e improvements thereon only if one or 

more of the following changes pertaini11g to the land or 

improvements have bee~ made since the last notice: 

(a) change 1n ownership; 

{b) change in classification; 

(c) change in valuation; or 

(d) addition or subtraction of personal 

affixed to the land. 

property 

E_L The notice of classification and appraisal 

provided l_?_y __ th_~ _9_~artment under subsection ( 1) must be on 

~--~tdnd~i-~_~_?- form a_d_opted~th~~_p~~_!!!t::nt cor~tain_!_~ 

~~~-~~ !:_z_:t_f_~rm<J.tjon in _A_ ':'l)_mpre_he_!:t_§_iE_!_~~man_0_er ___ <!~~l_gr!_~~ 

to ~~_lLy in_~-~~n th_e taxl1a.Yer ac; to_tht? cl~"~"'-~!-~~-~tion an-i 
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appraisal of his property and of changes over the prior tax 

~ 

t~t ill If the owne c of any land and improvements is 

dissatisfied with the appraisal or classification of his 

land or improvements, he may submit his objection in writing 

to the department's agent. The department shall give 

reasonable notice to such taxpayer of the time and place of 

hearing and hear any testimony or other evidence which the 

taxpayer may desire to produce at such time and afford the 

opportunity to other interested persons to produce evidence 

at such hearing. Thereafter, the department shall determine 

the true and correct appraisal and classification of such 

land or improvements and forthwith notify the taxpayer of 

its determination. In the notification, the department must 

state its reasons for revising the classification or 

appraisal. When so determined, the land shall be classified 

and improvements appraised in the manner ordered by the 

department. 

t3tl!l Whether a hearing as provided in subsection (2) 

is held or not, the department or its agent may not adjust 

an appraisal or classification upon taxpayer's objection 

unless: 

(a) the taxpayer has submitted his objection 

writing; and 

in 

(b) the d~·0~:·tffi~Il~ or its agent has stated its reason 

-B- SB 19 
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in writing for making the adjustment. 

Htill A taxpayer's written objection to a 

classification or appraisal and the department's 

notification to the taxpayer of its determination and the 

reason for that determination are p_olic records. Each 

county appraiser shall make such records available for 

inspection during regu.1 ar office hours. 

tSt~ If any property owner shall feel aggrieved at 

the classification and/or the appraisal so made by the 

department, he shall have the right to appeal to the county 

tax appeal board and then to the state tax appeal board, 

~hose findings shall be final subject to the right of review 

in the proper court or courts." 

NEW SECTION. SECTION 4. RENOTIFICATION TO TAXPAYERS 

WITH EXCEPTIONAL INCR2ASES IN 1986 ASS8SSMENTS. THE 

16 DEPARTMENT OF REVENUE SHALL SEND A REVISED STANDARD PROPERTY 

17 TAX CLASSIFICATION AND APPRAISAL NOTICE AS DESCRIBED IN 

18 SB€~f8N-i-8P-~Hf5-AE~ 15-7-102 TO EACH PROPERTY TAXPAYER 

19 WHOSE 1986 ASSESSMENT ON CLASS FOUR PROPERTY INCREASED AS A 

20 RESULT OF REAPPRAISAL OF CLASS FOUR PROPERT~~O% OR_MORE 

21 WHEN COMPARED WITH HIS 1985 ASSESSMENT. 

22 NEW SECTION. SEC~ION 5. APPLICATION DEADLINE FOR 

23 RED~CTf0~_!-~_1986 VA_I.-CATION. NOTWITHSTANDING TB_~~PROVIS::ONS 

24 OF 15-lS-102, THE A.P?:..ICAI'lON DEADLINE FOR_RED~CTI9~~~ 

25 TAXABLE V_A' •. _.'JP.:'IOI\S IS )o.::..;U:..rS·!_ l,~ ___ OR 1':> DA'fS AFTSR -------------
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RECEIPT BY THE TAXPAYER OF A REVISED NOTICE OF 

CLASSIFICATION AND AtPRAISAL, WHICHEVER IS LATER. 

NEW-SEE~f6N,--SE€~f6N-~,--E69fPf€A~f6N-----!NS~RB€~!6N• ---- -----

SEE~fBN--l-fS-fN~E,BE6-~6-BE-€69fPfE9-AS-AN-fN~ESRAh-PART-6P 

~f~bE-~5,-€HAPPE~:87-ANB-~HB-PR6VfSf9NS-eP-TlTbE-~57-€HAP~BR 

8r-APPb¥-P8-SEe~~6N-io 

NEW SECTION. SECTION 6. E~TENSION OF AUTHORITY. ANY 

EXISTING AUTHORITY OF THE DEPARTMENT OF REVENUE TO MAKE 

RULES ON THE SUBJECT OF THE PROVISIONS OF THIS ACT IS 

EXTENDED TO THE PROVISIONS OF THIS ACT. 

NEW SECTION. Section 7. Effective date 

APPLICABILITY. This act is effective on passage and approval 

AND APPLIES TO TAX YEAR 1986. 

-End-
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Page 1 of 2. 
STANDING COMMITTEE REPORT 

___ J..._,.u.._.n,._e_~-------- 19 _ _8_6___ 

Mr.Speaker: We,thecommitteeon _____ TAXbTI.ON ___ _ 

report___ _ _ S_E_l-1.8-_'l'_E BIL.L 1~9 ___ _ 

LJ do pass 'xl be concurred in lx as amended 
,_] do not pass U be not concurred in ent of intent attached 

Chairman 

TO REQUIRE STATE TAX APPEAL BOARD REVIEW OF EXCEPTIONAL INCREASES 
IN ASSESSMENTS BEFORE PLACEHENT ON ASSESSMENT BOOKS; ETC. 

'l'l1ird 

1. Title, line B. 
Following: "ASSESSMENTS" 
Insert: "MADE UNDER 15-7-111, MCA," 

2. Title, line 16. 
Following: "DATE" 
Insert: "AND AN APPLICABILITY DATE" 

3. Preamble, page 1, line 20. 
Following: "ASSESSMENTS" 
Insert: "MADE UNDER 15-7-111, MCA," 

4. Preamble, page 2, line 10. 
Following: "ASSESSMENTS" 
Insert: "MADE UNDER 15-7-111, MCA," 

5. Page 5. 
Strike: lines 1 through 25 in their entirety 
Renumber subsequent sections 
Renumber internal references as necessary 

6. Page 6, line 1. 
Strike: "2" 
Insert: "l" 

7. Page 6, line 5. 
Strike: "UNDER [SECTION 1]" 

8. Page 6, lines 7 through 12. 
Following: ''ASSESSMENTS'' on line 7 
Strike: the remainder of line 7 through "NOTICE" on line 12 
Insert: "in the aggregate" 

blue 
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June 28, 1986 1 ............ June .. 2.!3., ............... 19~6 ... . 

9. Page 6, line 13. 
Strike: "3" 
Insert: "2" 

10. Page 7, line 1. 
Strike: "sections" 
Insert: "section" 
Strike: "and 2" 

11. Page 7, line 4. 
Strike: "4" 
Insert: "3" 

12. Page 9, line 13. 
Following: "SEND A" 
Insert: "revised" 

13. Page 9, lines 14 and 15. 
Following: "IN'' on line 14 
Strike: "SECTION 1 OF THIS ACT" 
Insert: "15-7-102" 

14. Page 9, line 19. 
Strike: "6" 
Insert: "S" 

15. Pages 9 and 10. 
Strike: lines 25 on page 9 through line 3 on page 10 
Renumber subsequent sections 

16. Page 10, line 4. 
Strike: "B" 
Insert: "6" 

17. Page 10, line 8. 
Strike : " 9 " 
Insert: "7" 
Following: ''date" 
Insert: "-- applicability" 

18. Page 10, line 9. 
Following: "approval" 
Insert: "and applies to tax year 1986" 

~) T 1\ T E PUH. < ( l 
IIP.I~na, MOll! 

Ch.iir rllJil 


